
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029 65Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2015

15 Papel para ofício 
Ministério Público, 
impresso em off-

set, em uma só cor, 
frente, em papel 

alta alvura de 75g/
m2, formato A4 
(210x297mm), 

com folhas soltas e 
cintadas. Bloco com 

100 folhas.

Bloco 10.000 R$5,00

16 Papel para ofício 
PGJ, impresso em 
off-set, em uma só 

cor, frente, em papel 
vergê branco de 

90 g/m2, formato 
A4 (210x297mm), 
com folhas soltas e 
cintadas. Bloco com 

100 folhas.

Bloco 100 R$20,00

GRUPO 3 (ENVELOPE)

5. Envelope para 
memorando Ministério 
Público, impresso em 
off-set, em uma só cor, 
frente, formato 114 x 162 
mm, em papel branco de 
75 g/m2, separados em 
cintadas de 100 (cem) 
unidades.

Unidade 20.000 0,09

6. Envelope para ofício 
Ministério Público, 
impresso em off-set, 
em uma só cor, frente, 
formato 114 x 229 mm, 
em papel branco de 75 
g/m2, separados em 
cintadas de 100 (cem) 
unidades.

Unidade 50.000 0,09

7. Envelope para ofício 
Subprocuradoria-Geral, 
técnico-administrativa, 
impresso em off-set, 
em uma só cor, frente, 
formato 114X229mm, em 
papel branco de 75 g/m2, 
separados em cintadas de 
100 (cem) unidades.

Unidade 400 0,72

8. Envelope tipo saco, 
médio, pardo, Ministério 
Público, impresso em off-
set, em uma só cor, frente, 
formato 260X360mm, em 
papel kraft natural de 
80 g/m2, separados em 
cintadas de 100 (cem) 
unidades.

Unidade 60.000 0,28

9. Envelope tipo saco, 
grande, pardo, Ministério 
Público, impresso em off-
set, em uma só cor, frente, 
formato 310X410mm, em 
papel kraft natural de 
80 g/m2, separados em 
cintadas de 100 (cem) 
unidades.

Unidade 30.000 0,36

10. Envelope tipo saco, médio, 
pardo, Procuradoria-
Geral, impresso em off-
set em uma só cor, frente, 
formato 260X360mm, 
em papel kraft natural de 
80 g/m2, separados em 
cintadas de 100 (cem) 
unidades.

Unidade 2.000 0,45

11. Envelope tipo saco, 
pequeno, amarelo, 
Ministério Público, 
impresso em off-set, 
em uma só cor, frente, 
formato 180X240mm, 
em papel kraft-ouro de 
80 g/m2, separados em 
cintadas de 100 (cem) 
unidades.

Unidade 40.000 0,23

12. Envelope tipo saco, 
pequeno, amarelo, 
P r o c u ra d o r i a - G e ra l , 
impresso em off-set, 
em uma só cor, frente, 
formato 180X240mm, 
em papel kraft-ouro de 
80 g/m2, separados em 
cintadas de 100 (cem) 
unidades.

Unidade 2.000 0,35

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Travessa Ferreira Pena, 84, bairro 
Umarizal, CEP: 66040-150, Belém-PA, Fone: (91) 3241-9774, 
Email: gtr@grafi cagtr.com.br.  

Protocolo 909320
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 036/2015-MP/PA
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de 
higiene e limpeza.

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 173/2015-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 036/2015-MP/PA, empreitada 
por preço global, do tipo menor preço e, diante do julgamento 
do Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº. 6598/2015-MP/PGJ, 
de 22/10/2015, homologo o resultado do certame mencionado 
a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos 
em lei.

Grupo Empresa Valor Global 
Estimado

01 MOTA & RIBEIRO DE MELO LTDA 
- EPP

CNPJ 05.821.396/0001-51

R$ 12.040,30

Valor total estimado do certame: R$ 12.040,30.
Belém,  10 de Dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 909332
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e M. M. Alvarenga 
Comércio e Serviços- ME
Objeto: Aquisição de Tapete (Capacho) 100% PVC, com 
personalização ADK pelo sistema de impressão em alta defi nição 
no vinil 12mm para atender as necessidades da Promotoria de 
Justiça de Tailândia.
Nº. da nota de empenho: 2015NE08220.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1357.6464; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-30.
Valor: R$ 220,00 (Duzentos e Vinte Reais).
Data da Assinatura: 03/12/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo 909346
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e R. Mota. Pinheiro 
de Moraes - EPP
Objeto: Recarga de Extintores de incêndio com substituição de 
peças para o ED. Sede do Ministério Publico do Estado do Pará.
Nº. da nota de empenho: 2015NE08221.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1297.4534; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-30.
Valor: R$ 6.572,00 (Seis Mil Quinhentos e Setenta e Dois Reais).
Data da Assinatura: 04/12/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES.

Protocolo 909379

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ACÓRDÃO N° 031/2015 - CPJ
RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO Nº 082/2015 - CPJ (PROTOCOLO
 N° 48450/2015 DE 14/10/2015).

RECORRENTE: PROCURADOR DE JUSTIÇA RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA.
RECORRIDA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
INTERESSADO: SERVIDOR ANSELMO DE JESUS QUEIROZ DA 
COSTA.
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA MÁRIO NONATO 
FALANGOLA.
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. DECISÃO DA 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. EXONERAÇÃO DO 
SERVIDOR COMISSIONADO INTERESSADO. SUPOSTA VIOLAÇÃO 
DE ATO NORMATIVO CONSUBSTANCIADA EM RESOLUÇÃO 
DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA QUE 
SUBMETE A ESCOLHA E A EXONERAÇÃO DOS ASSESSORES DOS 
PROCURADORES DE JUSTIÇA À PRÉVIA INDICAÇÃO, REALIZADA 
PELOS MEMBROS DO CPJ. CONVERSÃO DO RECURSO 
INTERPOSTO EM PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO AO PROLATOR 
DA DECISÃO GUERREADA.

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA, POR MAIORIA, NOS TERMOS DA 
QUESTÃO DE ORDEM ABERTA PELO PROCURADOR DE JUSTIÇA 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, PELO SOBRESTAMENTO 
DO FEITO, DANDO-SE AO RECURSO INTERPOSTO EFEITO 
DE PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO, EM OBSERVÂNCIA AO 
DISPOSTO NO ART. 102 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 (REGIME 
JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, DAS AUTARQUIAS E DAS FUNDAÇÕES 
PÚBLICAS DO ESTADO DO PARÁ), DE 24 DE JANEIRO DE 
1994, REMETENDO-SE OS AUTOS À PROCURADORIA-GERAL 
DE JUSTIÇA PARA DECISÃO. VENCIDAS AS PROCURADORAS 
DE JUSTIÇA MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO E ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO. REGISTRADA A ABSTENÇÃO DO 
PROCURADOR DE JUSTIÇA GERALDO DE MENDONÇA ROCHA E 
O IMPEDIMENTO DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA MARCOS 
ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES E RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA.

BELÉM (PA), 24 DE NOVEMBRO DE 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, por substituição
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, por substituição

Protocolo 909472
PORTARIA N° 7372/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
16526/2015, em 15/4/2015 e do Parecer Jurídico nº 057/2015-
SGJ/TA, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor 
ADNALDO CABRAL CUNHA, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, Matrícula 999.2240, de acordo com seu 
respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7381/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça ADRIANA DE 
LOURDES MOTA SIMÕES COLARES, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 6025/2015-MP/PGJ, em 12 a 13/11/2015, para gozo no 
período de 23 a 24/11/2015;
II- ALTERAR as férias do Procurador de Justiça, Subprocurador 
Geral de Justiça para a área Jurídico-Institucional, JORGE DE 
MENDONÇA ROCHA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 487/2015-
MP/PGJ, em 4/3 a 2/4/2015, para gozo no período de 16/11 a 
15/12/2015;
III- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA 
DUARTE DE SOUZA GOMES, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 2/11 a 1º/12/2015, para gozo no 
período de 23/11 a 22/12/2015;
IV- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA 
MAUÉS DE FARIA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 19/11 a 18/12/2015, para gozo no período de 23/11 
a 22/12/2015;
V- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO 
NETTO CHERMONT, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5654/2015-
MP/PGJ, em 23/11 a 22/12/2015, para gozo no período de 20/11 
a 19/12/2015;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7401/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
32212/2015, em 14/7/2015 e do Parecer Jurídico nº 072/2015-
SGJ/TA, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório da servidora 
THAIS FAÇANHA RAMOS, ocupante do cargo de Analista Jurídico, 
Matrícula 999.2319, de acordo com seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


